
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 04 del 12-04-2017 
 
 

Oggetto: Consolidamento strada "Fontana" e costone di accesso al Comune di 
Monteleone Rocca Doria - Approvazione Progetto Preliminare. 
 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  dodici  del  mese  di aprile, alle  ore 16:00  
nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Walter Enzo Marchetiello, con 
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.04 del 12-04-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è intendimento di questa amministrazione rendere sicura e sempre 
accessibile l'unica strada di accesso al centro abitato e porre in sicurezza i versanti franosi 
adiacenti al paese ed in alcuni casi confinanti con le abitazioni; 
 

VISTO il Progetto Preliminare redatto dall'Ing. Mauro Floris per il "Consolidamento strada 
"Fontana" e costone di accesso al comune di Monteleone Rocca Doria dell'importo 
complessivo di € 1.000.000,00 

 

 

VISTI gli elaborati costituenti il progetto: 

- Relazione  

- studio di prefattibilità ambientale 

- Quadro economico 

- Computo 

- Cronoprogramma 

- Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro per la stesura dei piani di sicurezza 

- Studio di compatibilità geologica e geotecnica 

- Tav. 2 – Profili Costoni 

ritenuti gli stessi meritevoli dell’approvazione; 

 

VISTO l’art. 23, commi 4-5-6 del nuovo codice dei contratti che testualmente recita: 

«Art. 23 – Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 
servizi. 
4. La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento 

indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni 

fase della progettazione. E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 

progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 

salvaguardando la qualità della progettazione. 

5. Il progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il 

miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da 

soddisfare e prestazioni da fornire. Il progetto di fattibilità comprende tutte le indagini e gli studi 

necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1, nonché schemi grafici per 

l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e 

tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito 

alla possibile suddivisione in lotti funzionali. Il progetto di fattibilità deve consentire, ove 

necessario, l'avvio della procedura espropriativa. 

6. Il progetto di fattibilità è redatto sulla base dell’avvenuto svolgimento di indagini geologiche e 

geognostiche, di verifiche preventive dell'interesse archeologico, di studi preliminari sull’impatto 

ambientale e evidenzia, con apposito adeguato elaborato cartografico, le aree impegnate, le 

relative eventuali fasce di rispetto e le occorrenti misure di salvaguardia; indica, inoltre, le   

 



DELIBERA DI GIUNTA n.04 del 12-04-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

caratteristiche prestazionali, le specifiche funzionali, le esigenze di compensazioni e di mitigazione 

dell’impatto ambientale, nonché i limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare ad un livello tale 

da consentire, già in sede di approvazione del progetto medesimo, salvo circostanze imprevedibili, 

l’individuazione della localizzazione o del tracciato dell’infrastruttura nonché delle opere 

compensative o di mitigazione dell’impatto ambientale e sociale necessarie. 

 
RILEVATO che il progetto preliminare in esame soddisfa pienamente le prescrizioni di cui 

alle norme prima richiamate; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni ed acquisito il positivo parere 
in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016; 

VISTO lo statuto comunale; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 
 

Di approvare, il progetto preliminare redatto dall’Ing. Mauro Floris per il "Consolidamento 
strada "Fontana" e costone di accesso al comune di Monteleone Rocca Doria dell'importo 
complessivo di € 1.000.000,00 

costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione  

- studio di prefattibilità ambientale 

- Quadro economico 

- Computo 

- Cronoprogramma 

- Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro per la stesura dei piani di sicurezza 

- Studio di compatibilità geologica e geotecnica 

- Tav. 2 – Profili Costoni 

Per una spesa complessiva di  € 1.000.000,00; 

 
 
Inoltre, di dichiarare la presente delibera urgente e d immediatamente eseguibile ai sensi  e 
per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.04 del 12-04-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 
n. 267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

 F.TO ANTONELLO MASALA 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.TO ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.TO ANTONELLO MASALA 
 

F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al 
numero  del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                          F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 


